
SC 2.5 SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 
V SEKTORU BYDLENÍ

Ing. Andrea Faltusová

ENERGETICKÉ ÚSPORY V BYTOVÝCH DOMECH 
III 

21. 2. 2018, Liberec

VÝZVA IROP č. 78



• Centrum pro regionální rozvoj České republiky

• Informace o 78.výzvě

• Předložení Žádostí o podporu

• Proces administrace projektů – hodnocení Žádostí o podporu

• Žádost o přezkum hodnocení projektů

• Monitorování projektů

• Změny v projektu

OBSAH

2



• Státní příspěvková organizace řízená Ministerstvem pro místní rozvoj ČR

• 20 let zkušeností s hodnocením a kontrolou projektů

• Zprostředkující subjekt IROP pro období 2014 – 2020

o Konzultace projektů před a po vyhlášení výzvy

o Příjem žádostí o podporu (přes MS2014+)

o Hodnocení žádostí o podporu

o Administrace změn v projektech

o Administrace zpráv o realizaci projektu vč. kontroly žádosti o platbu

o Administrace zpráv o udržitelnosti

o Provádění kontrol na místě

o Další činnosti (např. pořádání krajských seminářů)

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČESKÉ 
REPUBLIKY

3



• Vyhlášení výzvy: 12. 1. 2018

• Příjem žádostí: 2. 2. 2018 - 29. 11. 2019                                  

• Průběžná výzva = hodnocení po podání žádosti o podporu

• Datum zahájení realizace projektu: první právní úkon, nejdříve 1.1.2014

• Datum ukončení realizace projektu: 30.9.2021 - realizace projektu nesmí 
být ukončena před podáním žádosti o podporu

• Území realizace: území ČR mimo území hl. města Prahy

• Forma podpory: ex-post financování

• Minimální výše celkových způsobilých výdajů:        300 000 Kč

• Maximální výše celkových způsobilých výdajů:  90 000 000 Kč

• Alokace výzvy: 3,5 mld. Kč z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR)

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝZVĚ

4



• Společná pravidla pro všechny žadatele z IROP: Obecná pravidla pro
žadatele a příjemce a přílohy

– př. č. 3: Metodický pokyn pro oblast zadávání zakázek pro programové období 2014-2020

– př. č. 11: Plná moc - vzor

– př. č. 30: Čestné prohlášení o skutečném majiteli - vzor

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝZVĚ

5

http://www.dotaceeu.cz/cs/Microsites/IROP/Vyzvy/Vyzva-c-78-Energeticke-uspory-v-bytovych-domech-III



• Konkrétní pravidla pro žadatele ze 78. výzvy IROP: Specifická pravidla pro
žadatele a příjemce a přílohy

– př. č. 1: Postup pro podání žádosti o podporu v MS2014+

– př. č. 2: Metodické listy indikátorů

– př. č. 3: Podklady pro hodnocení – textová část a krycí list v excelu

– př. č. 4: Motivační účinek

– př. č. 5 – 7: Vzor Rozhodnutí o poskytnutí dotace

– př. č. 8: Krácení peněžních prostředků při porušení podmínek

– př. č. 9: Požadovaný detail projektové dokumentace (není vyžadováno stavební povolení ani ohlášení)

– př. č. 10: Vzor závěrečné zprávy technického dozoru investora

– př. č. 11: Zjednodušené schéma možností podpory pro výměnu hlavních zdrojů tepla a 
solárních systémů

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝZVĚ

6

http://www.dotaceeu.cz/cs/Microsites/IROP/Vyzvy/Vyzva-c-78-Energeticke-uspory-v-bytovych-domech-III



• vlastníci bytových domů

• společenství vlastníků bytových jednotek

• bytová družstva jako správci bytových domů podle zákona č. 311/2013 
Sb. 

PŘEDMĚT PODPORY

• Výzva se vztahuje pouze na bytové domy, tj. budovy, které odpovídají 

definici bytového domu podle písm. a), § 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 

obecných požadavcích na využívání území. Budova musí být v KN zapsána 

jako bytový dům nebo objekt k bydlení.

OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ

7

Vyloučeny jsou fyzické osoby nepodnikající.
Fyzická osoba podnikající je osoba samostatně výdělečné činná
nebo fyzická osoba, která bytové prostory pronajímá.

Vyloučeny jsou akciové společnosti s listinnými akciemi na majitele. 



• zlepšení tepelně-technických parametrů stavebních konstrukcí bytového domu
(zateplení obvodových konstrukcí, stropu, podlahy, střechy, výměna otvorových výplní)

• instalace exteriérových prvků stínění

• instalace systému nuceného větrání se zpětným získáváním tepla

• výměna stávajícího hlavního zdroje tepla na fosilní paliva za:

• plynový kondenzační kotel, kotel na biomasu (pouze při přechodu z pevných
fos.paliv), tepelné čerpadlo včetně instalace akumulační nádrže

• jednotku pro kombinovanou výrobku elektřiny a tepla využívající
obnovitelné zdroje energie nebo zemní plyn

• instalace nového zdroje tepla a výstavbu centrálního vytápění v 

domech, ve kterých byly dosud jednotlivé byty vytápěny vlastními zdroji 

tepla

• lze pořídit: plynový kondenzační kotel, kotel na biomasu nebo tepelné

čerpadlo včetně instalace akumulační nádrže

PODPOROVANÉ AKTIVITY

8



• instalace solárních fotovoltaických soustav

• instalace solárních termických kolektorů vč. instalace akumulační nádrže

• výměna předávací stanice

• připojení bytového domu k soustavě zásobování tepelnou energií

• vyregulování nebo modernizace soustavy vytápění objektu a rozvodů teplé
užitkové vody včetně instalace systémů měření a regulace otopné soustavy

PODPOROVANÉ AKTIVITY

9

NELZE PODPOŘIT

• nástavbu ani přístavbu bytového domu

• výměnu zdroje vytápění, která by vedla k odpojení od soustavy zásobování tepelnou energií
či k náhradě dodávek energií z této soustavy – netýká se solárních termických kolektorů



Typy hladin – 1 , 2, 3

1a) Projekty zaměřené na zateplení obvodových konstrukcí a/nebo

výměnu výplní otvorů. Při současném splnění následujících podmínek:

• úspora celkové dodané energie min. 40 %

• dosažení klasifikační třídy celkové dodané energie B nebo A

• splnění požadavků nákladově optimální úrovně podle písm. a) nebo b) odst. 2,
§ 6, vyhl. č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov

Výše podpory:
- 40 % z EFRR pro všechny typy žadatelů

- obce, kraje a jimi zřizované organizace: 2 % ze SR 

- organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace: 60 % ze SR

HLADINY PODPORY

10



1b) Projekty zaměřené na zateplení obvodových konstrukcí a/nebo

výměnu výplní otvorů. Při současném splnění následujících podmínek:

• úspora celkové dodané energie min. 30 %

• dosažení klasifikační třídy celkové dodané energie C nebo lepší

• splnění požadavků nákladově optimální úrovně podle písm. a) nebo b) odst. 2,
§ 6, vyhl. č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov

Výše podpory:
- 30 % z EFRR pro všechny typy žadatelů

- obce, kraje a jimi zřizované organizace: 1,5 % ze SR

- organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace: 70 % ze SR

HLADINY PODPORY

11



1c) Projekty zaměřené na zateplení obvodových konstrukcí a/nebo

výměnu výplní otvorů. Při současném splnění následujících podmínek:

• úspora celkové dodané energie min. 20 %

• u jednotlivých zateplovaných konstrukcí nebo měněných výplní otvorů dosažení
hodnoty 0,95 násobku doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla podle
ČSN 73 0540-2 nebo lepší

Výše podpory:
- 30 % z EFRR pro všechny typy žadatelů

- obce, kraje a jimi zřizované organizace: 1,5 % ze SR

- organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace: 70 % ze SR

HLADINY PODPORY

12



2) Projekty zaměřené na zateplení obvodových konstrukcí a/nebo výměnu

výplní otvorů u budov, které jsou kulturní památkou, anebo nejsou kulturní
památkou, ale nacházejí se v památkové rezervaci nebo zóně:

• jednotlivé zateplované konstrukce nebo měněné výplně otvorů musí splňovat
požadovanou hodnotu součinitele prostupu tepla UN,20 podle ČSN 73 0540-2

Výše podpory:
- 30 % z EFRR pro všechny typy žadatelů

- obce, kraje a jimi zřizované organizace: 1,5 % ze SR

- organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace: 70 % ze SR

Upozornění: Aby mohla být žádost podpořena v hladině podpory 2), musí být
celý objekt památkou. Není dostačující, aby byly památkově chráněné pouze
některé prvky. Ověřit lze na www.pamatkovykatalog.cz

HLADINY PODPORY

13



3) Projekty týkající se instalace technologických systémů bez současného

zateplení obvodových konstrukcí a výměny otvorů

Výše podpory:
- 30 % z EFRR pro všechny typy žadatelů

- obce, kraje a jimi zřizované organizace: 1,5 % ze SR

- organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace: 70 % ze SR

HLADINY PODPORY

14

V případě kombinace instalace technologických systémů a zateplení obvodových
konstrukcí a/nebo výměny výplní otvorů podle bodu 1a), má žadatel nárok na
podporu podle bodu 1a) na všechna podporovaná opatření, která jsou součástí žádosti
o podporu.

V jedné žádosti o podporu:
• je možné podpořit snížení energetické náročnosti více budov.
• lze podpořit bytové domy spadající do rozdílných hladin podpory, žádost však  bude 

podpořena v hladině podpory s nejnižší procentní výší dotace, jež přísluší bytovému 
domu v žádosti zahrnutému 



Stavební práce

• zateplení obvodových konstrukcí a výdaje přímo související (náklady na lešení a stavební
výtahy, náklady na vyrovnání a očištění podkladové plochy pod zateplovacím systémem,
klempířské prvky a mřížky ventilačních otvorů, staveništní a mimostaveništní přesun hmot)

• výměna otvorových výplní a výdaje přímo související (náklady na vnější parapety,
vybourání původních výplní otvorů, změna velikosti otvorů, zednické zapravení oken a dveří)

• výměna střešní krytiny

• instalace exteriérových prvků stínění

• renovace lodžií, výměna a renovace balkonů, demontáž a zpětná montáž
závěsných balkonů – pokud přímo souvisí s podporovanými opatřeními

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – hlavní aktivita

15

Minimálně 85 % celkových způsobilých výdajů projektu



• sanace statických poruch a zdiva, pokud souvisí s podporovanými aktivitami

• opravy hydroizolace, pokud souvisí se zateplením

• zemní práce související se zateplením

• přesuny sutě a vybouraných hmot souvisejících s podporovanými opatřeními

• odstranění nevyhovující tepelné izolace (při nahrazení novou s lepšími tepelně-
technickými vlastnostmi)

• výstavba centrálního vytápění v domech, ve kterých byly dosud jednotlivé byty vytápěny
vlastními zdroji tepla

• opatření na sanaci azbestových konstrukcí, pokud přímo souvisí s podporovanými
aktivitami

Pořízení majetku

• instalace systému nuceného větrání se zpětným získáváním tepla

• výměna stávajícího hlavního zdroje tepla

• instalace nového hlavního zdroje tepla

• instalace solárních termických kolektorů a solárních fotovoltaických soustav

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – hlavní aktivita

16



• instalace akumulační nádrže (pokud je součástí některého z opatření)

• pořízení a instalace světelných zdrojů energetické třídy A+ a A++ do společných 
prostor bytového domu a čidla pohybu

• výdaje spojené s realizací opatření na ochranu hnízdišť rorýse a úkrytů netopýrů

• pořízení nebo výměna předávací stanice a náklady spojené s připojením k SZTE

Výše uvedené omezení způsobilých výdajů na hlavní aktivity projektu platí pro
žádosti podané v režimu podpory dle nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17.
června 2014 (tzv. „blokové výjimky“ nebo „GBER“). V ostatních případech, tedy při
volbě podpory „de minimis“ nebo při zařazení projektu mimo veřejnou podporu jsou
způsobilé celkové výdaje na projekt zaměřený na snížení energetické náročnosti
bytových domů.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – hlavní aktivita

17



Zabezpečení výstavby

• technický dozor investora

• autorský dozor

• zajištění BOZP

Projektová dokumentace

• zpracování projektové dokumentace 
(vč. stupně pro provádění stavby, 
a skutečného provedení)

• zaměření stávajícího stavu budovy

Pro dodržení podmínek motivačního účinku nesmí být výdaje na pořízení projektové dokumentace,
pořízené před podáním žádosti o podporu, zařazeny mezi způsobilé výdaje.

Výdaje na projektové dokumentace mohou být zařazeny mezi způsobilé výdaje v případě, že budou
podpořeny v souladu s Nařízením Komise (EU) č. 1407/2013.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – vedlejší aktivita

18

Maximálně 15 % celkových způsobilých výdajů projektu

85%

15%

Celkové způsobilé výdaje projektu

Hlavní
aktivita

Vedlejší
aktivita



Pořízení služeb bezprostředně souvisejících s realizací projektu

• provedení hydraulické zkoušky otopné soustavy včetně vyhotovení protokolu
o zkoušce

• vyregulování nebo modernizace soustavy vytápění objektu a rozvodů TUV včetně
instalace systémů měření a regulace otopné soustavy

• zpracování energetického hodnocení vč. výpočtu indikátorů

• podklady pro hodnocení

• příprava a realizace zadávacích a výběrových řízení

Povinná publicita (kapitola 13.2 Obecných pravidel)

– internetové stránky (pokud žadatel má)

– dočasný billboard – stavební práce (podpora > 500 000 EUR)

– plakát (min. velikost A3)

– po zahájení realizace projektu umístit na viditelném místě v místě realizace projektu; pokud nelze
umístit v místě realizace projektu, bude umístěn v hlavním sídle žadatele

– stálá pamětní deska – nákup hmotného majetku, stavební práce (podpora > 500 000 EUR)

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE – vedlejší aktivita

19



NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE

• výdaje na vedlejší aktivity, které přesahují 15 % ze způsobilých výdajů

• náklady, které nejsou přímo spojeny s dosažením vyšší úrovně energetické
účinnosti (zařízení staveniště, sušáky, antény, okapové chodníky, elektroinstalace,
zemní práce nesouvisející se zateplením obvodových konstrukcí, sítě proti hmyzu,
vnitřní malby, poplatek za uložení odpadu na skládku, zasklívání lodžií)

• vnitřní parapety

• výdaje na přípravu a zpracování žádosti o podporu

• výdaje spojené s řízením a administrací projektu

• rozpočtová rezerva

• výdaje na nepovinnou publicitu

• další viz Specifická pravidla str. 23/24

20



Výběr režimu veřejné podpory dle blokových výjimek či podpory v režimu 
„de minimis“ závisí na žadateli.

• Omezujícím limitem pro veřejnou podporu dle blokových výjimek je 
povinnost naplnění motivačního účinku (viz příloha č. 4 specifických 
pravidel).

• Pro režim de minimis je omezující maximální výše podpory, která jednomu 
příjemci nesmí za dvě předchozí rozhodná období a běžný fiskální rok 
přesáhnout 200 000 EUR.

• režimu bez veřejné podpory - pouze společenstva vlastníků jednotek 
a fyzické osoby podnikající bez IČ

VEŘEJNÁ PODPORA, PODPORA DE MINIMIS

21



Před podáním žádosti o podporu LZE zahájit:

- realizace ZŘ/VŘ (na zpracovatele projektové nebo zadávací dokumentace, na
poskytování právního, technického, finančního či ekonomického poradenství)

=> rozsah nezbytně nutný pro přípravu žádosti o podporu

- uzavření smlouvy k přípravným pracím

- zahájení přípravných prací

- příprava zadávacího a výběrového řízení na dodavatele (příprava ZD včetně
obchodních a technických podmínek; uveřejnění Předběžného oznámení)

- zpracování projektové dokumentace, zpracování energetického hodnocení, zpracování 
Podkladů pro hodnocení (dle přílohy č. 3 Specifických pravidel)

- Bližší informace v příloze č.4 Specifických pravidel

Před podáním žádosti o podporu NELZE zahájit:

- nákup movitého majetku

- stavební práce                        

VEŘEJNÁ PODPORA – dle blokové výjimky

22



Podpora v režimu „de minimis“ na základě Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013

- není třeba plnit požadavek motivačního účinku

- je možné podpořit projekty, u kterých již byla zahájena realizace, realizace
projektu ale nesmí být ukončena ( předání díla)

- při hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí a před vydáním Rozhodnutí 
proběhne kontrola čerpání v Registru de minimis

- maximální výše podpory jednomu příjemci nesmí přesáhnout 200 000 EUR za 
předchozí dvě rozhodná období a v běžném fiskálním roce   

- v případě předchozího čerpání lze čerpat pouze zbývající část do limitu 200 000 
EUR

- omezení limitem 200 000 EUR může znamenat nižší podporu než odpovídá 
příslušné hladině podpory               

PODPORA DE MINIMIS

23



24

INDIKÁTORY

VÝSTUPU

3 24 01
Počet domácností s lépe klasifikovanou spotřebou 
energie

Rozdíl mezi klasifikační třídou před realizací a po
realizací.

3 24 02
Počet domácností se sníženou spotřebou energie 
bez zlepšení klasifikace spotřeby energie

Není rozdíl mezi klasifikační třídou před
a po realizaci.

3 24 03
Počet domácností, u kterých došlo ke změně zdroje 
energie

Pokud je součástí změna zdroje energie.

3 60 10 Odhadované roční snížení emisí skleníkových plynů POVINNÝ

VÝSLEDKU

3 23 00
Snížení konečné spotřeby energie u podpořených 
projektů

POVINNÝ



1. Plná moc
• relevantní v případě přenesení pravomocí na jinou osobou – např. při podpisu žádosti

elektronickým podpisem

• vzor – příloha č. 11 Obecných pravidel (povinné údaje)

• na záložku Plná moc

2. Dokumentace k zadávacím a výběrovým řízením
• činnosti, u kterých lze zahájit zadávací/výběrové řízení nebo uzavřít smlouvu před

podáním žádosti o podporu – v příloze č. 4 Specifických pravidel (pouze u podpory dle
blokové výjimky)

• povinná příloha – uzavřená smlouva

3. Podklady pro hodnocení
• struktura je uvedena v příloze č. 3 Specifických pravidel

4. Doklad o prokázání právních vztahů k majetku, který je předmětem projektu
• Výpis z katastru nemovitostí v případě, že nebylo doloženo stavební povolení

POVINNÉ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU

25



5. Žádost o stavební povolení nebo ohlášení, případně stavební povolení nebo
souhlas s provedením ohlášeného stavebního záměru nebo veřejnoprávní
smlouvu nahrazující stavební povolení

• žádost o stavební povolení nebo ohlášení

• potvrzené z podatelny stavebního úřadu (přijetí žádosti)

• včetně všech příloh

• stavební povolení / souhlas s provedením ohlášeného stavebního záměru /
veřejnoprávní smlouva – nahrazující stavební povolení

• nabytí právní moci

• nevyžaduje stavební povolení ani ohlášení – vyjádření v Podkladech pro hodnocení

POVINNÉ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU

26

Stavebnípovolení/ ohlášenímusíbýtdoloženonejpozdějido vydáníRozhodnutío poskytnutí
dotace,formouŽádostiozměnuprojektu



6. Projektová dokumentace

• Zpracovaná autorizovaným projektantem

• Zpracována podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (bližší
specifikace je ve vyhlášce č. 499/2006 Sb., o dokumentaci stavby)

• Stavební povolení – PD v podrobnostech pro vydání stavební povolení, která je

• součástí žádosti o stavební povolení

• ověřená stavebním úřadem ve stavebním řízení

• Ohlášení – PD pro ohlášení stavby

• Nevyžaduje stavební povolení/ohlášení – dokumentaci v rozsahu přílohy č. 9
Specifických pravidel

• PokudbylazpracovanáPDPSdoložitsežádostí

POVINNÉ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU

27



7. Položkový rozpočet stavby

• stavební rozpočet, který je součástí příslušného stupně PD ve formátu PDF

• členění stavebního rozpočtu na stavební objekty, popř. dílčí stavební nebo funkční celky,
případně jiné obdobné části (pro jednoznačné vymezení hlavní a vedlejší aktivity
projektu), patrné rozdělení na způsobilé a nezpůsobilé

POVINNÉ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU

28

Položka č. Popis Cena bez DPH DPH Cena s DPH

1. Způsobilé výdaje projektu

1a. Hlavní aktivity projektu

SO 01 Zateplení obvodových konstrukcí

SO 02 Výměna výplní otvorů

1b. Vedlejší aktivity projektu

2. Nezpůsobilé výdaje

SO 03 Přístavba

3. Celkové výdaje projektu



8. Energetické hodnocení

• Průkaz energetické náročnosti budovy pro stav před realizací opatření 

• v části „Doporučení k realizaci a zdůvodnění“ – rozsah prováděných opatření
a vybrané technické údaje (viz Specifická pravidla – str. 14 až 16)

• Průkaz energetické náročnosti budovy pro stav po realizací opatření

• zpracovaný v souladu s vyhláškou č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov

• Protokol výpočtu solárních zisků – aktivita: instalace solárních termických kolektorů

• Protokol výpočtu úspor primární energie při kombinované výrobě elektřiny a tepla –
aktivita: instalace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla

• Výpočet úspory CO2 – aktivita: výměna zdroje tepla a zároveň dochází ke změně paliva

POVINNÉ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU

29

!!! Doporučení energetického specialisty jsou závazná !!!
V případě, že některé opatření nebude provedeno v souladu s doporučením 

energetického specialisty, je nutné zahájit změnové řízení.



9. Čestné prohlášení o skutečném majiteli (ve smyslu § 4 odst. 4 zákona č. 253/2008 Sb.)

• právnické osoby (mimo veřejnoprávní právnické osoby) – povinnost předložit mají i SVJ

• definice – Obecná pravidla pro žadatele a příjemce kap. 2.6.1

• formulář – příloha č. 30 Obecných pravidel

POVINNÉ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI O PODPORU

30

Pokud je některá povinná příloha pro projekt nerelevantní –nahrát do monitorovacího systému 
dokument, ve kterém bude zdůvodněno nedoložení povinné přílohy



– podání žádostí POUZE elektronicky přes MS2014+

– automatické předložení na příslušné krajské oddělení Centra pro regionální
rozvoj

– žadatel bude depeší informován o přidělených manažerech projektu, kteří budou
mít na starosti další administraci projektu a komunikaci se žadatelem

– informace o stavu hodnocení žádostí

– prostřednictvím depeší z MS2014+

– sám žadatel na: http://www.crr.cz/cs/irop/stav-zadosti/

– HODNOCENÍ PROBÍHÁ PRŮBĚŽNĚ

31

PŘEDLOŽENÍ A HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ



1. fáze – HODNOCENÍ PROJEKTŮ (provádí Centrum)

• kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí

• věcnéhodnoceníse v 78. výzvěneprovádí

• ex-ante analýza rizik

• ex-ante kontrola

2. fáze – VÝBĚR PROJEKTŮ (provádí ŘO IROP)

• výběr projektu

• příprava a vydání právního aktu

32

PROCES ADMINISTRACE

Postup hodnocení a výběru projektů probíhá v souladu s kapitolou 3 Obecných
pravidel pro žadatele a příjemce.

Kontrola přijatelnosti 
a formálních náležitostí

Analýza rizika

Ex-ante kontrola

Výběr projektů

Příprava a vydání 
právního aktu



33

PROCES ADMINISTRACE – HODNOCENÍ PROJEKTŮ
KONTROLA PŘIJATELNOSTI A FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ

– probíhá elektronicky v MS2014+

– kritéria formálních náležitostí – vždy NAPRAVITELNÁ

– v případně nesplnění je žadatel vyzván k doplnění

– kritéria přijatelnosti – NAPRAVITELNÁ a NENAPRAVITELNÁ

– nejprve se vyhodnocují NENAPRAVITELNÁ kritéria

– v případě nesplnění alespoň jednoho kritéria s příznakem NENAPRAVITELNÉ, je
žádost o podporu vyloučena z dalšího procesu hodnocení a napravitelná kritéria
nejsou dále hodnocena

– v případně nesplnění jakéhokoli kritéria s příznakem NAPRAVITELNÉ, je žadatel
vyzván k doplnění

– vyhodnocení kritérií: „vyhověl“; „nevyhověl“; „nehodnoceno“; „nerelevantní“



34

PROCES ADMINISTRACE – HODNOCENÍ PROJEKTŮ

– výzva k doplnění

– zaslána formou depeše v MS2014+

– dojde k zpřístupnění určité části žádosti k editaci

– po doplnění požadovaných informací/dokladů je nutné provést finalizaci a žádost
elektronicky podepsat

– lhůty pro hodnocení projektu se do doby doplnění na výzvu pozastavují

– na doplnění je stanovena lhůta max. 5 pracovních dnů od data doručení depeše
v MS2014+

– V MS2014+ nastavení přeposlání informace o depeše do e-mailu, nebo upozornění SMS

– celkově je možné žadatele vyzvat k doplnění maximálně dvakrát

KONTROLA PŘIJATELNOSTI A FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ

Kontrolní listy zveřejněné na stránkách CRR:
http://www.crr.cz/cs/irop/kontrolni-listy/kl-hodnoceni-prijatelnosti-a-formal-
nalezitosti/



35

PROCES ADMINISTRACE – HODNOCENÍ PROJEKTŮ
EX-ANTE ANALÝZA RIZIK

– provedena do 8 pracovních dnů od ukončení kontroly formálních náležitostí
a hodnocení přijatelnosti projektu

– kritéria hodnocení – riziko:

– realizovatelnosti projektu po věcné a finanční stránce

– nezpůsobilosti výdajů

– podvodů a korupčního jednání

– ve veřejných zakázkách

– v udržitelnosti projektu

– v nedovolené veřejné podpoře

– nehospodárných a neefektivních aktivit a výdajů

– dvojího financování



36

PROCES ADMINISTRACE – HODNOCENÍ PROJEKTŮ
EX-ANTE KONTROLA

– u projektů vybraných na základě ex-ante analýzy rizik

– kontrola se zaměřuje na oblasti, které byly vyhodnoceny jako rizikové

– Zahrnutí výdajů, které nejsou podle pravidel výzvy způsobilé, nebo nejsou v souladu s
obsahem projektu a cíli projektu

– Výdaje nebyly vynaloženy v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti

– probíhá v režimu

– veřejnosprávní kontroly – řídí se zákonem č. 320/2001 Sb.,
o finanční kontrole, a zákonem č. 255/2012 Sb., kontrolní řád

– Protokol o veřejnosprávní kontrole – opatření k nápravě (právo podat námitky)

– administrativního ověření

– komunikace: datová schránka, pošta, MS2014+

– je možné: požadovat doplnění, úpravy nebo dodatečné informace => nesmí mít
vliv na předchozí fáze hodnocení žádosti

Nezpůsobilé výdaje ve výši nad 5 % celkových způsobilých výdajů (resp. nad 100 000 Kč). 



37

PROCES ADMINISTRACE – VÝBĚR PROJEKTŮ

– provádí vedení řídícího orgánu IROP

– probíhá u projektů, které úspěšně prošly všemi fázemi hodnocení

– žádosti jsou seřazeny podle data a času podání žádosti v MS2014+

– počet podpořených projektů je limitován výší alokace na výzvu

– výsledkem je vydání právního aktu (Registrace akce a Rozhodnutí o poskytnutí
dotace), který obsahuje minimálně tyto oblasti:

– informace o příjemci dotace

– informace o projektu (účel projektu, výše dotace, výstupy a výsledky projektu)

– povinnosti a práva příjemce

– povinnosti a práva ŘO IROP

– sankce za neplnění povinností

Na chybně uvedené údaje v Podmínkách příjemce upozorní ŘO IROP depeší nebo
prostřednictvím Žádosti o změnu, kterou podá v MS2014+ (viz kap. č. 16 Obecných pravidel).
Pokud se příjemce k Podmínkám do 5 pracovních dnů od zaslání depeše o vydání právního
aktu nevyjádří, má se za to, že se zněním Podmínek souhlasí.



38

ŽÁDOST O PŘEZKUM VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ

– požádat o přezkum výsledků každé části hodnocení žádosti o podporu, ve které
neuspěl – kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí

– podání do 15 kalendářních dní ode dne doručení depeše s oznámením
o nesplnění podmínek v jednotlivých fázích hodnotícího procesu

– možnosti podání:

– elektronicky v MS2014+ (viz příloha č. 19 Obecných pravidel)

– písemně – formulář na www.dotaceeu.cz

– uvést část hodnocení a vybrat kritéria, ke kterým se odvolává s popisem
odůvodnění žádosti o přezkum

– přezkumné řízení provádí Přezkumná komise ŘO IROP – rozhodne do 30 kal.
dní od doručení žádosti o přezkum (ve složitějších případech do 60 kal. dní) =>
na základě výsledků

– žádost je vrácena k opakovanému hodnocení

– žádost je vyřazena z dalšího procesu hodnocení (nevrátí se k opravnému hodnocení)



39

MONITOROVÁNÍ PROJEKTŮ

– probíhá prostřednictvím zpráv o realizaci/udržitelnosti projektu

Závěrečná Zpráva o realizaci projektu

– předložit: do 20 pracovních dní od ukončení realizace projektu

– fotodokumentaci výstupů projektu

– Protokol o předání a převzetí díla a odstranění vad a nedodělků bránících užívání díla

– pokud jevydánKolaudačnísouhlasneboSouhlassužívánímstavbydoložit(jinak
nejpozdějisprvníZoU

– společně předkládá Zjednodušenou žádost o platbu – kap. 18.5 Obecná pravidla

Zpráva o udržitelnosti projektu

– předložit: do 10 pracovních dní od konce ročního monitorovacího období

– doba udržitelnosti - 5 let od provedení poslední platby příjemci ze strany ŘO

– jedna z povinností příjemce – užívat budovy jako bytové domy



40

ZMĚNY V PROJEKTU

– prostřednictvím Žádosti o změnu podané v MS2014+

– nahlášení neprodleně (změna v projektu - do termínu ukončení etapy/projektu)

Změny podle iniciátora

– žadatel/příjemce

– ŘO IROP/CRR

• pokud je změna v zájmu příjemce nebo po zjištění formální chyby

• informace žadateli je zaslána depeší

Změny podle data – vydání právního aktu

– před schválením právního aktu – rozhoduje CRR

– změny nesmějí mít vliv na hodnocení projektu

– např. doloženípravomocnéhostavebníhopovolení/souhlasusprovedenímohlášeného
stavebníhozáměru

– po schválení právního aktu

– nezakládá změnu právního aktu – rozhoduje CRR

– zakládá změnu právního aktu – rozhoduje ŘO IROP – před realizací změny



Centrum pro regionální rozvoj České republiky           U nákladového nádraží 3144/4, 130 03 Praha 3                      www.crr.cz

Děkuji Vám za pozornost

Konzultace pro Liberecký kraj:

Ing. Andrea Faltusová

oddělení realizace

E-mail: andrea.faltusova@crr.cz

Tel.: 485 226 169


